
МКУ отдел образования администрации  

Приволжского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

от 14.06.2022                                                                                                       № 263 

 

О создании и функционировании в общеобразовательном учреждении 

Приволжского муниципального района Центра образования естественно-

научной и технологической направленностей  

«Точка роста» в 2022 году 

 

В целях реализации федерального и регионального проектов «Современная 

школа» национального проекта «Образование», совершенствования условий для 

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в 

освоении учебных предметов естественно-научной и технической 

направленностей, а также для практической отработки учебного материала по 

учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология», увеличения охвата 

обучающихся программами основного общего и дополнительного образования 

естественно-научной и технологической направленностей с использованием 

современного оборудования, в соответствии с приказом Департамента образования 

Ивановской области №59-о от 26.01.2021 «О создании и  функционировании в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах Ивановской области, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в 2021-2023 годах», в  

соответствии с приказом Департамента образования Ивановской области № 1210 

от 29.11.2021 «О внесении изменений в приказ Департамента образования 

Ивановской области от 26.01.2021 №59-о «О создании и  функционировании в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах Ивановской области, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в 2021-2023 годах», в 

соответствии с распоряжением администрации Приволжского муниципального 

района №229-р от 14.06.2022 «О создании и  функционировании в 

общеобразовательном учреждении Приволжского муниципального района 

Ивановской области, центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в 2022 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Создать в 2022 году центр образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе МКОУ Толпыгинской 

ОШ. 

2.Назначить ответственными за создание и функционирование центра «Точка 

роста» Большакову Л.М. –директора МКОУ Толпыгинской ОШ. 



3.Назначить муниципальным координатором по созданию и функционированию 

в Приволжском муниципальном районе центра «Точка роста» в 2022 году старшего 

методиста МКУ отдела образования Уточникову Н.А.     

4.Руководителю МКОУ Толпыгинской ОШ Большаковой Л. М.: 

4.1.Организовать работу по созданию в общеобразовательном учреждении 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в 2022 году. 

4.2.При организации работы по созданию в общеобразовательном учреждении 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в 2022 году руководствоваться: 

             -Положением о центре «Точка роста» на территории Ивановской 

области в 2021-2023 годах, утвержденным приказом Департамента образования 

Ивановской области от 26.01.2021 №59-о, 

            - Методическими рекомендациями по созданию центра, утвержденными 

распоряжением Минпросвещения РФ от 01.11.2021 №ТВ-1913/02, 

         - Методическими указаниями по формированию специальных разделов 

на официальных сайтах образовательных организаций (письмо ФГАУ 

«ФНФРО» №100/0404-16 от 04.04.2022) 

            - Дизайн-проектом оформления центров «Точка роста». 

4.3.Разработать и утвердить: 

- локальный акт общеобразовательного учреждения по созданию центра 

«Точка    роста», утверждающий положение о деятельности центра «Точка роста» 

и кандидатуру руководителя, 

- образовательные программы по предметам «Физика», «Химия», 

«Биология», учебным предметам естественно-научной и технологической 

направленностей из части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений, программ внеурочной деятельности и 

дополнительного образования. 

 -режим занятий обучающихся, 

-план мероприятий Центра «Точка роста» на учебный год. 

4.4.Провести приемку оборудования, средств обучения и воспитания для 

оснащения центра «Точка роста» в целях изучения предметов естественно-научной 

и технологической направленностей при реализации основных 

общеобразовательных программ и дополнительных общеобразовательных 

программ, в том числе для расширения содержания учебных предметов «Физика», 

«Химия», «Биология, основ робототехники.  

4.5.Организовать реализацию на базе центра «Точка роста» образовательных 

программ естественно-научной и технологической направленностей, в 

обязательном порядке – освоение обучающимися учебных предметов «Физика», 

«Химия», «Биология» с использованием приобретаемого оборудования, расходных 

материалов, средств обучения и воспитания. 



 


